Hecato

Hecatonem, timoris remedium est. Verum nos, quia laxamus vota, multiplicamus timores: quia cupimus, vt immortales; timemus, vt mortales. Non omnia nostra cum morte moriuntur; quid formidamus, vel moritem?

## PROÆRESIS IX.

*Tristitia commoda indulgentia.*

Estat tristitia, aduersus quam tota Philoso- Cap. 62.  
phia armatus, ad cuius iniurias plura hæcenus diximus, & dicturi sumus. Nunc pro multis calumniis volumus mereri de illa non nihil, & excusare naturam, atque accusare nos. Deprauimus quoque istum affectum, & miseræ infamamus elogio: suas tamen vsus ad felicitatem habet, & cum naturæ consensu. Rogemus Platonem: non omnes damnat tristitias: eas potius commendat, quæ gaudiorum otigo, aut minorum ægrotudinum sint causa. Sunt aliqui corporis morbi, quibus indulgemus propter valetudinem: alimus in brachijs, & cruribus vlcera, ad elocam euacuandi pessimi humoris: vulnera rupta vena aliquando suso sanguine continuit vitam: ita aliquis sensus animi nonnunquam est pernitendus & innocens. Præter ista in vniuersum succutiendus est moros & sinu, & purgandum pectus, seruandumque fores cordis, velut cum leuiti pellis, ne sine examine iure. Grunif-  
FF 5 finum

sumum istud malum est, ut ceterorum acies non feriant nisi per illud: sine tristitia nostra omnis noxia innocens est, omne damnum sine micro-ne, hebes, & rude. *Quare* sine via, aut boni, aut minoris mali, iam ex maioris collatione boni, toleranda non est tristitia.

Cap. 63.

Fareor rarum, & ad Phœnicis miraculum, albionque adem esse, qui nunquam sit atro peccatore. Vbi carbonarium vidisti immaculato vultu? Sumus, & pulvis terrenarum rerum quocumque dissipatur, contagio quodam tristitiæ familiaris. Menander dixit, consanguineam esse vitæ necessitatem merendi necessitudinem putavit. Verum, non tam indomita, & æqua est illa dolendi necessitas, quin, si iniunctam cupiditatem non habeas, violari nequeat. Aegroti autem sumus, & debiles, nolimus non cupere, non possumus non merere, & velut exulcerati artus, atque ægri, ad leuissimum tactum gemimus: nec plura oblectamenta recreant, quantum vnus macerare dolor: delicatior sensus malorum est. Audi semper eorum, quæ desunt, ingratum præsentibus, non compendamus copia plurimarum rerum necessitatem, vnus superuacue inopiam, quam nec necessitas, nec utilitas fecit, sed cupiditas subtilis necessitatis artifex. Inæqualiter, & ad iniuriam nostram diuisimus affectus: aliena, aut non nostra plus amamus. Quid æqueis, desic modò, quod nuper habebas? Nam, cum pridem non habebas, tam anxius non fuisti: in eandem mine statum restitutus es, cur plus mereres? habuisse

habuisse augeat dolorem potius compenset. Habuisse, beneficium fuit; gratiam debes fortuna habere: contenta est patientia tua, & pace tua, & suauissima pax cum fortuna, non ut alie concordie conuenit votis: contrariis itat cupiditatibus, si quod fortuna vale, tu nolis: idèd cum carebas, & non habuisti, tristis non eras; & modò tristis es, quia habebas: possessio irritauit cupiditatem. Facile & vile remedium stat, quod nec voto eget, non cupere. At, si possedisse tantopere apud te valuit, cur nihil potest possidere? Plura restant, quam amissisti. Cur omnia, quæ habes, perdis, dum non habes, quod perdidisti? Anne excusabo ingentem merorem tuum, quem maiorem censui iacturam? Putabam solum amississe vnum, solum deesse vnum: sed video amississe omnia, dum amittis vnum. At, dolor huius vniuersalis iacturæ pensari debet voluntate; sponte amittis omnia, dum restantia non placent, nec illis vis gaudere. Quidquid sponte fit, sine ægritudine est. Iam nulla nostri doloris excusatio est, nisi ignominia demeritæ, quòd tam iniqui felicitati nostræ sumus, ut eam locemus, aut in his, quæ desunt nobis, acce nocent; in his, quibus necessitati sumus miser.

Fecimus, ut non solum mala nos prosequantur, sed ipsa dilacerent bona, dum desunt, id est, cupimus. Vbet hic panditur meritis leges, si bona absentia mala putamus: absint plurima. Expedi obortum incum per maiorum domos, per Regum prætoria, per sacillima quæque inuidie spatia,

trahere in malum facies, si bonis, quibus careres, computes damna: toties tristis eris, quoties latus esse poteris, aut putas: maxime miser est, cui felicitas, possibilis miseria est; qui tot numerat mala, quot bona numerare potest. Certe, si absentiam malorum in bonis debet ponere, vellem, ut lyncea transmitteres lumina, penetrareſque etiam felicissimorum penetralia: post multos parietes plerumque infortunia inuenires; per angulos etiam aulae facientia mala videres, quorum immunem te vides. Bona tua supputa. Praevertetes astutias fortunae ista leuissima diligentia, si mala, quae defunt, in bonorum calculis admittas. Hoc pacto excedent, aut aequabunt bona malis nunc superuacuis, & excedentibus. Quotuisque non vider, & tractat manibus innumera ubique aberrantia, ubique obuia mala; bona autem à longe solum numerat: inde cum factis iniquae fortunae superet fauentis cohortem, latius illa dominatur, nec vi vinci, sed ingenio potest. Subtilissimum stratagemata est, absentiam contrarij in contrarium transfundere, & suis ipsis satellitibus expugnare infelicitatem. Hac arte numerosiores copiae bonorum erunt: nam, si carentia malorum, bonum est; mala plurima sunt: nam, etsi multa loquamur, pluribus caremus; non tot habemus, quot possumus: quate iam bona plurima erunt: ita ab aduersarijs ad nos trahit exercitus, & alienis viribus vincemus miseriam. Sed deimus vinci: quid maeremus? an lacrymae expiant infelicitatem? Audi Philemonem:

Et te d'esp' quor, ton caeur tu d'espere,  
 Ad d'is malice te tonis indigere,  
 Ad d'is malice de d'espere, d'is d'is d'is.

Inuoluntate innoxor impenditur malis, quae non impedit non adiuit miseriam, sed addit. Peruicacia & misera ista tristitia est, quod si sit, & non inuoluntate, & non mendicandorum: fiet, quae non potest tollere, & quae non deberet. Ad haec, iniqua sibi supra malum, siue, ut verius dicam, supra opinionem mali laceratur. Odo Cluniacensis ait: Calamitas, quae momentaneam letitiam, licet mox transitura, concutit, quali infinita deserta. Non huic itaque inuoluntate tristitia vsui à natura est:

Nihilominus, ut ad tristitiae modum accedamus, non omnis tristitia miseria est: sed, quae sine fructu est. Ne sepe inuoluntate testemur, aliquando tristari est necesse: tristitiam vtilem dico, quae remedium malorum est. Non sine vsu istum affectum natura conlectat, nec nisi alicui bono. Neque leue bonum est, perdere mala: felicissimus innoxor est illorum malorum, quae auferri potest, & debet. Hinc non est opus remedium adhibere: nam ipse remedium est: quia ille non malus; nam tollit mala: cum placuit natura, & quadam illecebra est. Illam tristitiae laudem in duobus reperio malis, in culpis proprijs, & poenitentia alienis: non est data tristitia patrandae exinctae fortunae, sed nostris culpis: nam non est remedium eorum, quae patris mala; sed, quae facis: tuos lacrymarum sub sinum deluente,

Te d'espere  
 a d'is malice  
 mod. d'is d'is  
 & d'is d'is  
 per d'is d'is  
 d'is d'is  
 d'is d'is  
 d'is d'is

quos iste affectus mittit, ad argumentum puta officij aliquid sub pectus luere querit: maculam cordis opinor: dat, unde expietur: istam tristitiam non putes miseriam: siquidem tollit illam, quo miser es. O fortunatum! o letum luctum, quo delines esse lamentabilis! o salubrem agitudinem, qua sanus fies! Ista tristitia, cum ad gustum sit naturæ, nimis molesta est. Et inter ipsas lacrymas, quibus evaporatur dolor, quid placidum gustat.

Cap. 57.

Ad levandos quoque alienos moerores nosse prodest: non leve remedium damni proprij tristitia aliena est: inter plures onus divisum, nulli est onus: dividuntur moerotes, ut sarcinæ: malorum solatium est consortium: quemadmodum meticolosi, si soli sint in aliquo loco, trepidant; si cum sociis, remittunt timorem: putant enim plures esse, qui resistere malis possunt, & proprium periculum, si commune sit, aut minus futurum multis obstantibus, aut languidius: ita qui moeret, communitate languentium sperat moerorem resistentiam, minisque perituros malum; neque diu durare posse, cui tot repugnant. Ad hæc, ex compassione aliena arguat iniquam suam passionem: præsumit iniuste pati, & quadam libentissima fraude expiata conscientie se solatur: tum propter doloris communionem amari putat: lacrymæ sunt gratissima amoris exere monia: amari autem iocundissimum est: festivitas benevolentie extenuat moerorem. Iste igitur dux tristitiæ remedia sunt,

sunt, alia remediis egent. Denique varia varij pharmaca temperandi doloris præbuerunt. Epicurus, reuocationem mentis; Cleanthes, putare nulla mala esse; Peripatetici, non magna; Plato, non certa. Chryippus, detrahere in se opinionem mali, si se putat officio functum; Quirinus Sophista, quod sibi simpliciter conditionem communem, extincto furo consolantes solatus respondet: Quo reterno hominem esse? Nulium ego puto efficaci remedium non merendi, si non sit remedium cupiditatis: fortasse lucum adimes, non stulticiam, periculum luendi.

LIBER

®

LIBER SEXTVS,  
DE ARTE  
VOLVNTATIS.

DIORISMVS I.

*Circa differentias bonorum, & malorum.*

Cap. 1.

**E**RYDITIS voluntatis impulsibus, restant mentis assensus specialius quoque elucidandi, quos affectus contaminat, qui corrumpit affectum. Saepe cupiditas perdit iudicium, saepe iudicium perditum reperit cupiditatem, aut reparat: vtrumque perniciosissimum, & utilius pernicies, & huius salus. Mutuo se perdit voluntas & mens; mutuo se restaurabunt: quare fauor voluntatis est, informare mentem. Oportet remm aulea contrahere, quibus oppan- se latent, vt nudas, suaque sinceritate perspicuas exploramus sine furo & larua, sequentes natura, non famam. Ad singula veniam, postquam per summam discalserim bonorum, malorumque differentias, & naturam, deatibaturque turbatas

turbatas opinione imagines. Adoramus enim damna nostra speciosa boni frontis: abominamur bona priuio & indisciplulo aspectu terribi. O diligentissimam ad inuicilia socordiam hominum! Eradicant herbas, examinant fibras, scindunt, coquant, eliquant, exonerat feras, inspiciunt, extirpant neruos, distinguunt arterias. Herophilus, diligentissimus lanuus natura, vt curaret, sexcentos exsecuit: lulia per homicidia curiositas: odit hominem, vt nollet. Summa diligentia explorantur viscera irrationalium. Rationem quotusquisque explorat: cur morborum causas, renimque naturas solite inquirimus; & non sumus curiosi opinionis, laudis, fauoris, paupertatis, virtutis naturas scrutari, interna inspicere!

Plura gloriosum boni titulum apud vulgus vsurparant quadam mali nostri conspiratione: posuimus enim felicitatem in periculosissid aatem minus iunt, quod magis videntur. Percutit omne, quod adorat cupiditas, cui dedicantur vota, vnde ambitio suspenditur, quid inuidiam occupat, quod vel paritioris inuitatur, & quid quid cum tempore pergit. inuicillime bonum dicitur, amentissime putatur. Lux est, quod lucidum reddat; calor, calidum. Formae titulus effectus est. Cur, quod te bonum non facit, facit fortalle pessimum, bonum putas: Non est bonum, quod bonos non facit. Is putet voluptatem bonum, quem bonum facit. Opes, si probos plures, quam iniquos fecerunt, probentur plam vulgus, quod probat diuitias, & approbat diuites,

GG

& inu

& iniurias potentiam vindicat inuidia, aut odio. Sapientissime diuites se malos faciunt, ceteris mala. Quin, nec dissimulare noscunt ista bona imbecillitatem societate bonorum: tarius in bonis morantur, improbos affectant, atque ex amore malorum boni amittunt famam. Ad hæc, Deus tunc bonus est, & amat bonos; quibus tamen minus ista tribuit: certe quia non sint bona. Aut Deus malus est, aut illa non bona: quia magna necessitate Deus bonus est, illa non sunt: distribuit etiam malis & hic plura. Vult hoc consilio reverentiam, horum bonorum perdere, ut pudeat id cupisse, quo frui licet pessimis; licet & beatis, quo Deus caret.

Cap. 1.

Adiice, quod nihil ita efficax & vile est, quam bonum. Bonum est, quod prodest. Anne proficiunt, quæ nec faciunt te bonum, nec tollunt mala? Grauedinem capitis aureum diadema non leuabit, grauius potius: angustias cordis murus in arca fidens non laxabit: dentium dolorem delicatus non mitigabit cibus. Quid si humane dignitatis suspicias finem? Inutilitatem miraberis, nec bona audebis dicere, censuris nihil, inuitia, & superuacua. In quo distingues, inter superuacua & nulla? Quam eliges? Estiment, ad remedium famis, perinde erit, si nihil offeras, ac si lapidem: ita quæ remedium malitiae tuæ non præstant, quæ ad virtutem non ducunt, quæ ad Deum non trahunt, superuacua tibi sunt; si superuacua, non plus quidem quam nulla; si nulla, iam non bona. Modeste hæc tenus inuitia,

inuitia, aut superuacua dixi; sunt noxia, & quæ non tollunt mala, sciunt addere. Non est uocellæ narrare discrimina, alumenta scelerum, sollicitudines.

Præterea, magnum momentum addit tempus titulo bonitatis, quem defectura non merentur. Bonum, & integrum idem æstimo: ergo bonum erit sine defectu. Quomodo sine defectu erunt, quæ defectura ipsa sunt? quibus deformitas sui exitus fœdatur? Deficientia sunt ista, iam non bona, iam deformia cum tanto lux adhuc essentis defectu, cum ipsius substantie enormitate. Non sunt bona, quæ peiora erunt, quod fuerunt uoluita: mensura calamitatis est, antecedens felicitas. Tum lances, & calices à consistentia æstimamus: vitreis præferimus argenteos, & aureos; non credo, si autem fragile esset, vitrum tenax sui. Fragilia tempore ipso sine vulnere per se hincocantia stultæ putat diues bonus.

*Cui, licet aduerso cessantibus omnia parent,*

*Lex tamen mortis sit faciendus inops.*

Vides ex his bonis necessitatem miserie iuxta diuinum Prosperum, qui tamen attentus fuit excipere virtutem, & expiare tanta calamitate;

*Omnis uirtutum semper substantia salua est.*

Cetera necessariò mala erunt, aut tu miser. Quid delibera? quid dubie pronuncio? Necessariò tu miser, siue mala, siue bona sint: si mala, iam cum malis beatus non eris; si bona, iam sine bonis infelix eris, & iam hoc ipso bona non erunt, cum mala infertant, cum uisentis fecerant

G G 2 viam

viam: duplex autem via est, aut cum illa te relinquunt, aut cum tu illa; alterutrum necessarium est.

Cap. 5.

Accedit varietas sententiarum in bonorum contumplacencia: veritas una & eadem est; error multa membra habet, varium vultum. Omnes homines, Anselmus dicebat, bonum rati id, quod ipsos cuiusmodicumque capit, de ipso ferunt; pugnantia inter se iudicia. In ipso consensu bonorum iniquus dissensus est. Veniat in medium patenti bonum, quod minus opinio contumit, quod non tam ipsa, quam natura fecit, decem. Quantum dissidium circa formam est? Achiope nigritatem & similitatem commendat; Perla aduncitatem & candidam curam; alij mediocritatem. Quot item dissensus voluptatum sunt? Quid dixero de aliis, quibus non se immisit natura: sed magnam opinionis peccatum magna fecit? Quot dissidia in cultu, in caeremoniis exhibendi honoris, in habito? Certe nihil erit, quod certo ferri nequit, quid, & quale sit. Nullum certum bonum est, in quo tot errores sunt.

Cap. 6.

Exhibeo quoque conscientiam tuam haec ipsa condemnantem bona; quae commendat; commendat, dum operari tibi; condemnat, dum solam tibi. Mala qualem horum bonorum fides quaerit: patrociniis vitacis summi enim boni est vni esse: vides omnia ceteris bonitatis privilegia deserta, & reolum solam vis defendere singularitatis, si solam in te sint ad insolentiam

lentiam avaritiae. Quid, si allocutus sis, quae vota distaxerunt? Non teis contentus, si omnia possideas, nisi solus omnia. Erras, summi boni est, vnum esse, non vnus; commune quid & publicum est; vnum est, sed omnium. Quid maius Deo bonum? At Deus omnium est, & communis census: ista, quae tu putasti bona, cum vnus duxerat sint, bona non sunt. Quare quia, quod vnus sint, nulli profunt: in primis aliis non profunt, dum tua sunt. Debent desinere esse tua, vt incipiant proficere aliis: nummus, nisi alienes, alij non proficiet; aditiam, nec tibi. Quid non proficere, dixi nocent, dum tua sunt, quia vnus & ne alia damna, curas, pericula memorem, invidiam interpono. Satis magnam malum est, cui magnam malum appendix est.

Iam illam, quam iactant, bonitatem dispicia. Cap. 7.  
rursus: ad argumentum potius analiguitatis erit, quoniam vnus se distendant, iurmentant, rumpantur, parulam boni speciem effingunt, mutuantia illam, non ab aliis bonis, quorum potius dilabuntur praesentia, & velut sui pudencia effugiant; à malis mendicant: qualis bonitas erit, quam mala praestant? Incommoda paupertatis, quae sola est recalcantibus grauis, commendant diuitias; fames exaggetat voluptates tibi; valetudini pretiam tuam tibi dederant: debent malis esse bona, id est, videri; id, quod sunt, in aspectu est: id mirum, cum totum, quod sunt, habeant, quod videantur: illi, qui plus vident, minora vident, aut non vident. Certe non res, vmbrae sunt, pro natura

ioni contrahuntur luce. Adiunge, quod sequentes fugiant, apprehensa manum non implent. Non aliter hunc expectes mundum, quam domum infestam laruis, & spectris; aut magicis procuratam veneficiis; ubi omnia voluntur, franguntur, periclitantur indemniam, videntur pericula & terribilimenta; non sunt: omnes tui erunt, nisi à timore suo; non timentes, securi. Expende tamen, quam precal sunt, vt bona sint, quantum sunt procul, vt te bonum faciant: istud colliges, quod tu potius facias bona. Longè sunt, quod tibi præsent, quod à te desiderant. Facis illa bona, non dico visu suo, sed tuo mendacio: tantò sunt bona, quanto tu falsus putando, imò quanto malus te fallendo. Annè vera bona erunt, quæ fraus fecerit, quæ malitia commendauerit? Opinioni deceptæ debet speciem à longè solum residentem. Velut in agris quidam lapilli speculacæ scintillant diffusi; si queritibus proximè, non videntur: ita ista putamus bona, cum existeris ad tormentum cupiditatis. Cùm iuxta possessio locuit, contrahunt illam speciosam frontem, qua nobis illuxerunt cæcis. Qui imbecillis sunt, aut mero occupati cerebri, noctu vident lucem, quas sicunt, aut augent. Corpora alienæ lucis non semper, sed à situ & intervallo, & obliquè micant. Non habent propriam bonitatem, quæ, cum distant, non cum adsume, ostendunt: ita cupiditatis votum, fallidum est; tædet adeptos, quod adepturos torset; contrahunt temporum qualitatem temporalis, quæ

quæ ad imitationem annorum amamus; futuros optamus, quos habemus, dolemus: neutro est, qui sensum non optet: quotusquisque cum illo gaudet: Phurazum rerum totum spes consumit gaudium. Velut venatores ossibus alunt canes, vt venentur feras, quas, cum ceperint, ab ipsis auferunt: ita spes sicco quodam gudio nos alit; mor, cum consequimur, læticia priuamur præda.

Fecit præiudicium sensuum istam damnandam opinionem, quotum iniuria coetanea nobis est: ratio natu est minor; anticipant enim sensus sententiam bonitatis, quam sèra ratio resellere vix potest. Firmatam reperit antiquitate, probatam votis parentum, maledicto æqualibus, qui, si bene auallent liberos, contraria precarentur, credo, & curarent. Aeri genitrix maluit petire, quam filium regnare: refulauit fortunam, cui maxime optatur: nec inuidia fuit, sed amor. Præstat fortunæ, non dico, mediocritas, sed infelicitas. Miseri non deest solatium, deest fortunatissimi consilium. Post tot iniurias opinionis vnum vsum agnosco ad laudem virtutis nouitiz. Parum esset reici, si quod sint res, æstimarentur. Crescit meritum, si virtus comprimat cupiditatem; quorum æstimationem præhabuimus: si sensum cum antecessione currentem superet ratio; si cupiditatum licentia per aristrophem faciat temperantiam. Eleganter & salutariter Maximus in Theologicorum Centuriis ait: *Χρὴ τῆς ἐπιθυμίας ἀποστῆναι τῆς ἐπιθυμίας, ὅτις τῆς ἀληθείας*  
GG 4. *ἀληθείας*

καὶ τὰς τὰς ἀρετὰς ἀρετῶν ἀρετῶν, τὰς δὲ ἐκ  
 τοῦ κακοῦ καὶ κακοῦ καὶ τὰς ἀρετῶν ἀρετῶν, ὡς  
 ἀρετῶν. Atqui demus omnia bona esse: ad pu-  
 dorem nostrum est, esse pessimos instrumentis  
 bonis. Cur, si placent ficta bona, nos, qui verè  
 mali sumus, non displicemus nobis? Peritiam  
 malitia est, inter bona, bonum non esse, impudica  
 malum esse complacentia bonorum.

Cap. 9.

Ceterum, restatremus quoque ignominiam  
 eorum, quæ vulgus infamavit nomine malo-  
 rum: non sunt. Mala putat, & publicat paupertatem:  
 poterat & fecunditatem: pati elogio damnat  
 labores; credo, si bene attendis, & patientiam  
 errat: iniquè mala pronuntiat, quæ malum non  
 faciunt habentem, sed aliquando bonum, sapè  
 meliorem: facilius bonitas crescit, quàm nasci-  
 tur: aduersa non te miserum faciunt, sed fuisse  
 ostendunt, non te malum reddunt, sed tetequunt.  
 Prosperitas humana lacrum inuolucrum est  
 miseria, quam dissimulat, per partes tamen  
 transpicenda. Tegit miseriam, imò auget, non  
 aufert: innocentiior, & veridica aduersitas est.  
 Deus hæc sapissimè in bonos, quos amat,  
 dispensat, qui delectu non errat, qui amare non  
 desinit: non ergo mala credas, quæ optimis dæ,  
 aut bonis, aut ve faciat bonos. An mala enim,  
 quæ secundum præscriptum Christi, benè uen-  
 di sunt sedes: quæ melior omnibus præstant, sic  
 ad documentum delectus dæi alimentum fue-  
 runt labores, uelut paupertas, gloria humili-  
 tas: Iam, postquam ista dedicata sunt in persona  
 diuina,

diuina, reuerentiam maiorem merentur. Bla-  
 sphemus quoddam genus est dicere, aut putare  
 mala, aut relictere, quæ Deus & probauit, & cor-  
 mendauit. Quid? quæ non bona tantum, bea-  
 titudines dixit. Quadam diuinissima contagia  
 quid bonum, quid diuinum ex Diuinitate con-  
 traxerunt: uelut quæ vnguentis suauissimis & aro-  
 matibus coniuncta sunt, similem contrahunt  
 odorem: coniungendis communicabuntur ita pau-  
 pertas, labor, humilitas spirant quid diuinum.  
 Busta clarissimorum virorum reuerentur etiam  
 non clari: Sanctorum colimus reliquias etiam  
 mali: labores, patientia, paupertas, subiectio, re-  
 liquiæ Christi sunt, hæc cole, & serua: præsidium  
 maximum erunt. Aduersus quem putas? Aduer-  
 sus te. Si reliquias corporum adotamus, cur ani-  
 morum negligemus? Corporum reliquias ossa  
 sunt, animorum, virtutes & doctrina. Reliquias  
 sanctissimæ Christi animæ ueneremus, porte-  
 mus; amuleta erant cupiditatis nostræ: secta-  
 mus genu sanctissimis laboribus, sacram oculo-  
 lemur paupertatem, sinu nostrum consecre-  
 mus patientia. Si Crucem adoramus, quod in illa  
 passus sit Christus; cur ipsum pati non suscipi-  
 mus; cur patientiam non suscipimus? Igitur non  
 illa sunt mala, quæ Dei committio ueneranda  
 fact, quæ bonis coniunguntur, faciunt, querunt.  
 Aristoteles dixit, fugituum à malis paupertatem  
 ad bonos confugere. Prudenter quidem prou-  
 dit: illum bonum non irato repellant supercilio;  
 non enciant contubernio suo: à malis itatim

impellitur, & quibus vis pessimum artibus è domo conantur tradere.

## Cap. 10.

Ad id commutatis nominibus vulgus errat mala infamando, quæ honorare, imò adorare debuit: bona acclamando, & pessima votorum consecratione celebrando, quæ odisse satius fuisset: quamvis, si sincere & nude omnia dispiciamus, neutra aut bona, aut mala sunt, nisi faciamus. Vltus nomen imponit iustum: nulla sunt bona, si malus es; nulla mala, si bonus nemo est id, quod species solum dicitur. Quid refert, pariter mala, si te bonum relinquunt? Iam non male te habes, cum bonus maueas. Ceterum, quid interest, non pariat mala, qui malus es: nec ponit malitiam vacatione malorum. Certè non bene se habet, qui se malum habet; iam in hoc malum grauissimum patitur, nam se patitur. Istud grauius, quod non in solo corpore, in animo se patitur & conscientia, cuius sensum fallere nequis, nec magnitudo istius stupidum faciet. Quot impetus cupiditatum efferoant: quot metus inanes exdunt? quot caræ lancinant? quot opiniones atterrent? quot phantasmata securissimos conturbant: omne vulgus affectuum tumultuatur: mala, quæ sunt cupiditates dico, & harum progeniem, vitia, inquieta & sibi obstantia sunt. Vbi, pax, pax erit, nisi vbi nullus, aut rarus hostis? Non itaque fœdus, nec tranquillitas vera erit, vbi mala ista sunt vera; & sunt plerumque inter falsa bona. Malum in primis est contrarium bono, deinde etiam malo se ipsa mala destrouit, civile

civile gerunt bellum: at bonum omne bono est amicum. Iam concordiam adhuc in malis non habent mali. In his verissimum vides Clarissimi dictum, ex carnificibus duobus compactum hominem, corpore, & animo: corpus lassitudine, inopia, fame excreuit; peius tamen pessimos impatientie beneficio: anima autem curis, metibus, votis, sceleribus. Hoc caret tortore bonus: alterum mitem habet, habet excretem; sine se cuti, sine ferro exditur; sine impatientia, que malorum est acies, & cuius. Cum ista bonorum tædet: sine illa nec mala fallidimus. Tutus inter mala bonus est; tortus inter bona malus.

## Cap. 11.

Nunc vera conferamus bona, non ab alieno titulo, quæ que ipsa appellatione honos commendant. Hæc honesta sunt. Duplici ista nomine merentur boni gloriam, & quia sunt bona, & quia alia non sunt: superfluit illis magnitudo ad titulum vendicandæ cupiditatis. Certè, si minima essent bona animi, sola appetenda essent: qui caret alio cibo, & minimo & acerbo vitæ: non sunt alia per se, & sine his bona: quid nisi hæc appetiti sumus; magnum faceret bonum virtutis, licet exiguum esset, vnitatis alterius boni. Pretia auget raritas meritis. Bis iam magnum bonum honestas est, & quia maximum est, & quia solum: certè & quia rara est. Si adiciamus cetera potius mala, aut esse, aut fieri, & plurima & vulgaria, iam tertio magnum bonum dicat. Adhuc ad supputationem magnitudinis communicationem: adeo bonum virtus est, vt afflu-

tu non omnia recoret, omnia reddat bona. Magnam & perfectam est, à quo aliud est tale: nihil exundat, quod plenum non sit. Animalia, nisi iam perfecta, non generant: nihil dat alij, nisi quod habet. Virtus omnia bona facit, dum gubernat: istud parentillimum indicium est, solam virtutem bonum nostrum esse: nihil enim, nisi illa, te faciet bonum. Optima igitur erit, quæ bonos, & bona facit. Inuita illi, quos dicitur, potentia, sanitas, robur, honores, & quidquid vulgus extollit titulo honorum, malos reddunt, beati dicuntur. Deest plurimum felicibus ad felicitatem: deest usus. Parumne videtur: deest rectus usus. Omnia sine usu inutilia sunt; omnia inutilia superflua: non igitur possessio istorum bonorum sola felicitas est. Nec enim supernacuum, aut inutile est, beatum esse. Atqui ususne sufficit: si bonus, utique; si malus, nocet: rectus autem usus solus virtutis beneficium est. Sine virtute nullus felix erit: solum ille minus miser, qui minus felix. Qui minus istorum possederit bonorum, tanto minus male ager, quanto pluribus caruerit: qui malus est, quanto minus ager, tantò minus ager male, tantò minus errabit, tantò minus miser erit: ager autem minus, si infirmus, si agrotus, si pauper, si alieni iuris, si non sui.

Cap. 22. Repetamus ignominiam honorum, quæ celebrat cupiditas, quæ occupant inuidiam: collationem non sustinent. Certe nulla sunt, quæ collatis cum maximis minora non sunt: quæ colla-

tis

ti, cum minimis non sunt, maiora. Non vides, quidquid invidet in Amano, ubi ostendit fortunam, quid possit? Opes, potentiam, gloriam, voluptatem lecelestissimo dedit minori: forsasse neminem præter ipsam, nisi infidelitate sua espialiter temerarios fauores, dum quem immerito extollit, deturbat meritò. Omnem istam fortunam taletiam, dum confertur, videbis neglectam: nihil omnia dixit præ Mardochei poplite. O magnitudinem fortunæ, quæ composita cum te tam ridicula, non minor, non exigua, sed nulla est! Quis erit, si conferas cum serua bonitate virtutis? Si vmbra dissipauit totum splendorem, quid Sol faciet? Si imperate, si infeliciter thesauros, si innatare delictis, præ obseruantia serui nihil potuit auarissimus homo, & mollis, quid erit præ honestate, quid præ venetione virtutis: quam, ut relinquam, quantum ipse Deus colat, omnes etiam mali cum pudore videntur. Grassissima res virtus est, etiam pessimi laudant.

Nolim perdere operam in commendatione Cap. 23. eius rei, quam omnibus adhuc improbis commendatam video, etiam supra id, quodcumque voca fatigat. Certe & istud ad iniuriam bonæ spei videtur, quod pessimi emendari non possunt virtutis estimatione, cuius illi vicio non deest, nec tamen suis desunt vitis: nisi cum diuisione viderem pretia dari, estimant virtutem alienam, non suam. Nihil pretiosius est virtute, nihil ipsa contemptibilis: nihil pretiosius, dico, aliena virtute, quam supra fastigia fortunæ suspiciunt, etiam

etiam illi, quos fortuna subornauit: nihil contempnibilis virtute propria, quam viliſſimo vendimus. Quis viliſus flagitio, ſcelere, voluptate, periculo, cupiditate fruſtranda? Extraneæ merces plus in aliena regione illas non ferente reſtinentur.

Cap. 14.

Iſtam negligentiam propriæ virtutis quædam vilitas noſtra facit. Diſpungimus nos ex albo rationis nobilioſi palati iſtum putamus cibum, atque excellentioris nature dorem, niſi que exceperimus probis, iuſtiſque, iniuſta humani generis partitione: in duas enim ſindimus partes humanam naturam. Suſpicimus iuſtiſſimos, ſanctiſſimos, fideiſſimos virtutis alumnos, vt alienæ à noſtra ſpeciei viros, quorum actus ad nos non ſpectarent: ideo laudamus ſine inuidia, miramur ſine imitatione, quam aut iritam, aut nobis non conſentaneam cenſemus non aliter quam equum à proſta equi commendamus: ſed nos capillum non promittimus: gloria illa animalis eſt extraneæ nature, non noſtræ: ideo, quod in equo tribuimus laudi, in nobis contempnimus. Canes à perſecutione, & morſu feræ aſtimamus: nos rictum ſilbatiæ & innocentiæ ſecuramus. Negamus ad nos ſpectare alterius generis laudes. Ita nobis extraneam virtutem putamus: laudamus, non miramur: & quos illa extorquet, alieni credimus generis, aut diuini: aut reputari ſunt proximi Deo, aut Diſ. Idem mihi rancie videntur accidere omnibus, quos probitas eximia exulit, quod Pythagoræ, cuius frugalita-

tis

tis admiratio ad contemptum hominum ipſos homines induxit, qui, vt ſe ab imitatione excuſarent, excellentius illum humana crediderunt naturæ: ſe illi admiratores ignaui generi diuidebant, aliud Deus, aliud homo, aliud Pythagoræ. In tertio genere locabant nouum bipedem humanis nauioſem. Vulgus ita canebat:

*Κηπόρε & δίωρε, οὐκ ἔπειρ, οὐκ ἔπιτο*

*Diſper. & ho-  
mo, & anis,  
& tertium  
quid.*

Per tertium bipedem, partem hominem, & auem, Pythagoram inuebant. Cauſatur inuidia, & vilitas noſtra maieltatem virtutis, quam, vt minus imitemur, plus admiramur: diuinum bonum putatur, ne teneatur æmulari humano. Nonne prouidentiam nature iritam facimus, quæ ſpem virtutis admiratione voluit incitare? Nos ad deſperationem torſimus, & eiuſ, cui diuinoſ multi conſecrarent honores, nihil aliud voluerunt, niſi carere, mirari.

Vide, quantum ſuggerat Deus Barbaris, *peſ. Cap. 15.* ſimilique, opinionem virtutis: penè vſque ad ſui detractionem. Irreprehendiſſis vita, tota vna, tota ſui, tota omnium, tota vera, celeftes viros, Franciſcum Xauerium, & Audeam Quiedam, Deos mentita ſunt impiis: Numina ſimulabant Xauerius adhuc ſuperſtix, Quiedus etiam deſanctus. Adeo penè cum iniuria Diuinitatis diuina ſuit habita virtus. Inuenio mandatum ſcriptis extranei Auctoris, qui ab oculatis teſtibus fatetur accepiſſe, Iaponius Boncius cogiſſe comitia, vt Xauerium conſecraſſent Deum, ara, ſacriſtiſ-

que

que colebant; missisque ad illum nuntios (ve-  
 olim Baptistæ) per quos diuinos referrent hono-  
 res. Gloria est Christianæ religionis tales edu-  
 casse viros, per quos ipsa religio posset in peri-  
 clicitati. Respondit humillimus Pater: Indignus  
 sum, quod creatura sim; & vultis, Creatorem  
 esse. Nec Barbaris visa fuit humilitas iniquam  
 Deo. Non potuit oblatæ Xauerius, quin pro-  
 cumbentes in genua pedes suos adorarent oculo-  
 lis. Sic quosdam consecrat virtus vsque ad simu-  
 lationem sinceram Deitatis. Quemadmodum  
 sunt inrigines & sigillaria, vitales natura huma-  
 nae motus, actioneque referentia, tacito quodam  
 uero intus agitata, que fiduciosa, cum vna sit,  
 multipliciter gubernat, & componit simul ad  
 varios gestas hominis: simili artificio gratia per  
 vnam cordis fidem & charitatem agitatur eximios  
 aliquos viros ad diuinos actus, vt nihil nisi diui-  
 num, nihil nisi celestis monstrare, tanquam  
 factitia quedam Numina, & signa Dei. Vigor  
 animi, maiestas vultus, suada sermonis, benefi-  
 centia manus quasi Diuinitatem aliquam obiecit  
 Barbaris Xauerium. Non est hebetior gratia  
 diuina, quam ars humana. Multos fecerunt picto-  
 rum peritura; imago substantiam simulauit. Ful-  
 gor quoque virtutis Andree Quiesci adhuc  
 posthuma luce pro funeralibus ad sepulchrum mi-  
 cucit, quod sepius conueniebant inuolentes ve-  
 nerabundi; ossa colebant, incenso thure, vario  
 aromatate, oblationibus, iussurandisque sacra-  
 mento transfusanti maiora negotia, que iuris  
 subtilitas

subtilitas non poterat expedire, aut auaritia non  
 sinebat; contendeant ad Patriarchæ Quiesci of-  
 fici religione dirempturi lites. Qui velut ad ele-  
 mentaria aram illuc prece non frustra fusa, im-  
 portune mittebant vota, reparabant spes.

At, non miror veram adoratam virtutem, si *Cap. 16.*  
 ficta pro Diuinitate suam viciniam Deo est, vt  
 non ipsa, sed umbra sim, Deus putaretur. Proxi-  
 ma confundit longinquus intus. Zamolxidi  
 facta dedit, Hermetimo templum, Pherecidi  
 aras: prope fuit Sanius discipulus; honores mag-  
 gistri, mediam inter Deos & homines classem,  
 Aristotele & Iamblichio contestibus, deputarunt  
 admiratores eius. Quantum tamen nostre reli-  
 gionis virtus, id est, vera, anteluceat virtutem  
 superstitionis, id est, fictam, Xauerius ostendit,  
 quemadmodum proditum litteris inueni. Ne-  
 que inter homines, neque inter Deos illum ac-  
 censeuerunt Ethnici, non mediam illi classem de-  
 dicarunt, sed supremam: neque hominem puta-  
 bant, neque Deum. Quid? supra Diuinitatem,  
 Anne exigerunt luce virtutis: superiorem me-  
 lioremque suis Diis, quod verissimum erat, ceci-  
 ipsi viderunt, dixerunt.

Ceterum, quam liberaliter virtus estimatur, *Cap. 17.*  
 tam misere queritur. Iniqua animi partitione  
 culimus intellectu virtutem, voluntate vitia.  
 Huius causam reor pessimam vulgi vocem, uti-  
 lia subducens ab honestis. Ista falsa diuisio nos  
 distrahit honestatem nequimus non vereri, vti-  
 litatem magno abstractam errore ab honestate  
 HH perle

Audacia æternæ laudis esset terminos violare alienos, vt tantam suffuratemur gloriam. Animalium proprietates alienas contraximus: Leonibus sartipamus iram: scaris vsurpamus libidinem: lupis, & accipitribus suffuramur furacitatem: capiamus rapacitatem; purpuris gulam, cornu ingratitudinem, monachis peribiam, fornicis auaritiã, polyptis simulationem, stellionibus inuidiam, vulpibus fraudes, pastinacis voluptatem; anæ pericula, quod consequens est? Centones beatorum ficos. Si vitia ausi sumus imitari; quia non audebimus quod sacratius habent, temerariamus; nec securissima territoria, Oceanus & æther, immunita sunt nostra audacia. Leonardus Vincius animum, Nicolaus Vinator piscium vsurpauerunt privilegia: si in his futilibus in pessimis violamus naturæ ritus & fas, quæ insuper modesta est, quæ iniusta obseruantiã contineri, ne continens sis, ne iustus, ne bonus: Solliciti & temerarij sumus, vt siamus forte & bruta; ignaui, vt diuini. Quæ maior ignauia, quam magna diligentia, qua magna amittimus bona, id est, bona. Satis est ad magnitudinem titulus bonitatis. Amittimus virtutem, amittimus id bonum, quod nos bonos facit, quod mali non habent; cuius magnitudo opinione superat; cuius utilitas open; cuius precium vitam. Nullo virtutem taxate pretio potes, quod vilissimum, & iniustum non sit. Quid, si species, quam carè æstimas vita, quam sublimem taxationem vilissimarum rerum fecisti? Alis præ premium,

tium, quod impoluisi auaritiæ, voluptati, inid precuitentiæ; inagnos labores vite; aptam, si opus esset, vitam. Pudeat non minoris parare luera, quam damnã.

Reuoca, quantum pro virtute. Antisthenes, Cap. 10. aut Zeno, aut Crates aliqui, qui omnes mortales fuit, sunt passi, rigorem illum, & odium voluptatis, prope & nature: fame, frigore, aestu, paupertate, nuditate, laboribus questierunt, quam nos æquali perdimus diligentia: magnis amittimus laboribus maiora bona. Ad hæc, non virtutem omnes illi quærebant, quibus solida non fuit: simulacrum eius maectatis cupiditatibus adorantur: velut enim coram Imperatorum statuis Iudi olim celebrabantur; ita Philosophis festina fuit statua virtutis: ludos præ illa fecerunt, quidquid vulgus magni fecerat. Adhuc, quod Stoici mortales animas rebantur, nec premium virtutis expectabant, nisi ipsam; gratis illi laborantur. Nos post supplicij posthumi formidinem, post gloriæ spem, maxima enimus ignauia ignominiam nostram. Dies, errore præcox inductos ad diligentis illas: putarunt beatitudinem, aut solam virtutem esse, aut præcipue Antiochius, qui humiliter Zenone docuit, solum negavit beatissimam vitam virtutem; dixit tamen beatam. O ignaue, ista te exceptione damnas. Cur pigres? Sine virtute beatitudo non est: nihil fit sine instrumento suo: tale illis vitium medium fuit, quod putarent finem: te non excusabit veritas: plus debes sequi virtutem, quod beatitudo

non sit, quam si esset. Instrumentum beatitudinis maioris est nos per virtutem coniuuantis, & ad cuius exemplar est. Nihil deest virtuti per se sufficienti est vitæ, si non beatæ, beandæ, nunc bonæ, & lætæ, & inter miserias huius vitæ felicitis.

Cap. 11. 972 Anne bona misera & concisa matris defendere felicitatem: Consentis cum miseris perdentibus, dum querunt beatitudinem: integra & indiuidua est. Cur partes queruntur? Dum dissecatur, quod integrum placet, perditur. Causa erroris humani & certissima infelicitatis, felicitas diuisa est: non indigere beatitudinem putarunt, diuitias adorantur honorifico felicitatis titulo: alij imperium, & honorem, quos summa potentia timidus fecit: alij voluptatem, qui lætè viuere iudicant bene viuere. Errant diuisione rei indiuiduæ, sufficientiæ, potentia, lætitiæ idem suat, & tantum sunt, cum idem sunt, vt beatitudo sunt; cum sciuntur, nihil. Qui vnam sine aliis querit, ipsum, quod cupit, non inueniet: iusta repulsa votorum est, minus petiisse. Quod nihil indiget, non indiget potentia. Itaque & sufficientiæ & potentia, loca, aut eiusdem naturæ sunt: tum, quod sufficientiæ, quod potens est, non potest contempnibile esse. Iam sufficientiæ, & potentia authoritas accedit: accedit & lætitiæ. Vnde tristis erit, cui nihil deest: Igitur sine membris beatitudo est. Vnum est, quidquid illa est, & pro omnibus est: nos, cum in artus distinguimus, destruimus, & laniamus. Diuitiæ honorem desiderant: non igitur opulentiæ est felicitas, cum

cum egeat parte felicitatis. Voluptas cupit honorem, melius dicerem, odit: honos saepe eget, sepius sine meret. Misera bona sunt, quæ mixta malis, iuxta bonis diuisa. Simplex est, & vnum, quod verè bonum est. Quemadmodum diuisus homo perire, ita beatitudo diuisa definit. Ita, qui imparibilis rei conatur portionem indiuisi, nec partem consequitur, quia nulla est; nec ipsam, quia non afficitur. Hinc palantes per magna pericula in maiora, per omnia voluptatis præcipitia, per omnes diuisos potentia, per omnes auaritiæ latebras multiplicamus vota: querimus, quod destruimus querendo, transultatione rerum repetimus summum bonum, vnde recessimus, sed ignoramus viam: velut ebrius dormiū reuerti nescimus. Virtus solum via est, ipsa est indileum: imaginem beatitudinis præfert: & sufficientiæ, & honorifica, & læta est: ipsa quoque pro omnibus est. Nec aliter quam Sol calorem, & alias sublunarium corporum continet vires, sine sua forma: ita virtus eminenter completitur omnes vires, omnes commoditates opum, voluptatum, ambitionis defæctas, & puras, sine suis damnis, sine suo pondere.

Quid iam causari potes, nisi difficultatem Cap. 12. virtutis, quæ, licet beatitudinis sit via, ad ipsam hanc viam, aliam nimis miseram viam esse? Erras, si miseram vocas, qua itur ad beatitudinem; quemadmodum errares, si beatitudinem diceres viam miseriæ. Quid putas non tanti faciendum virtutem, vt per mala petatur: cur tanti fecisti

malum, vt per bona peteres: O ineptiam! per falsissima bona ad verum malum cucuristi, & per mendacia mala ad verum bonum non ibis? In difficultate virtutis nosce gloriam suam, & viciniam felicitatis per se amande. Cur putas naturam consignasse primum præfens, velut numerata pecunia voluptatem aliquam actionibus humanis, nisi solum virtuosis: Has docuit per se faciendas. Nec tamen sine sui voluptate sunt, tanto maiore aliis, quanto ipsa virtus: lentior tamen, & sera ista iucunditas est, sed maior: voluit ostendere, non mercedem esse, sed gratiam liberaliter virtus appetenda est: si pretium non velis, gratia referetur, licet nolis. Adhuc, aliarum actionum premium limitatum esse, decretae augumento ipsarum, qui plus comedit, minus delectabitur; gratia tamen virtuti relata, subtilis illa sua, & secura, & innocens voluptas crescit pro cremento actionum. Felicissimum istud bonum, quod vsu non deturitur, non consumitur, nunquam fastidio est: cuius fructum maiorem vsu facit. Ne queras bona pereuntia, vt sine bona, aut videantur, pecunias, delicias, gulam. Vni numerus deturitur, cibus, vt placeat, consumitur: illa potius elige, quæ vsu pretiosiora sunt, consilia, bonas actiones, virtutem denique.

Cap. 13.

Cætera propter virtutem decreuit natura, & limitauit, in cuius obsequia direxit. Tamen si virtus eadem sit, & honesta, & utilis, & iucunda, nos tamen ista distinguimus, & præuertimus, interdum ad vtilitatem honestatem virgemus, ad delectatio

lectationem vtilitatem torquemus: violamus sanctissimum naturæ ordinem: sic bonorum gradus digessimus, infimum delectationem posuimus, medium vtilitatem, summum honestatem: non relinqueremus vtilia, aut necessaria virtuti, concessit voluptatem. Quare, quoddam minus appetibilis natura sua est, delectatio est. Deinde delectationem & vtilitatem mediocritate circumscriptis, non propter se fecit, sed honestatis causa, cui accommodari, cui commensurari debent. Honestum liberum fecit, sine conditione, sine modo appetendum per se bonum est. Nos fas istud euerimus, in fastigio infimum locauimus: delectationem adorat cupiditas, quam nummo colit, & nummo maculat pudorem. Religiosus istum ordinem bruta colunt: gradiuntur animalia per prærupta, & præcipitia, vt bibant. Quid dolore emunt? Voluptatem? Minime: cara esset. Vtilitatem naturæ petunt, necessitatem: eam sumpserint, quod satis est, quiescent: nullus illis rei voluptas sola titulus eorum honestatem vtilibus præferunt, nihil vtilius vita. Miraris, honestatem dixisse, vbi ratio non est: mirare rationem & reuerentiam honestatis adhuc vbi non est ratio. Non dico, honestatem in fœris esse, sed cultum honestatis, quam in statua reuerentur. Generosa nonnulla animalia, tauri, leones, nulla vtilitate, nulla voluptate proposita, vsque ad mortem decerant. Quid præferunt, si non honestum, honorificum, propter quod omnis voluptas, omnis vtilitas conseruanda est? Tanta fa-

ciunt honestatis umbram, honorem: adeo natura commendauit brutis vestigium virtutis, vbi plus non potuit.

Cap. 24. **M** Redeo ad virtutis difficultatem, istud vellem expiare nomen. Inuisibile difficultas virtus dicitur, quod nos ignaui & socordes sumus. Lucem inique appellabis inuisibilem, quod caeci illam non videant. Dixi in superioribus, si vitia ausi sumus imitari, quid non audebimus? Non inconsulto ista mihi exiit sententia. Scio difficultatem virtutum, credo faciliorem virtutem. Si naturam spectamus suam, tractabilis, & comis est: vitia asserunt noxia, quam sentimus, difficultatem. Componamus exacte vtrumque, vitium, & virtutem: expendamus cum diuino sidoro Pelusio, qui Vritemphium ab hac opinione subduxit, vtrum difficilius sit, sexcentos thesauros perseruari, an praesentibus facultatibus contentum esse: diu, noctique turpes questus, ac seruiles numerare, an fragilitatem complecti, atque amare? omnes ledere, an laesi optulari? cum legitima vxore congressi, (non dum enim summam Philosophiam pono, sed quam plerique consequi possunt;) quam alienas nuptias perfodere, ac violare? incurabili auariciae morbo laborare, an ab huiusmodi furore liberum esse? dolos nescire, an citra fraudem commercia cum aliis habere? Tribunalibus molestiam exhibere, an quietem agere? bona ad se nihil attinentia rapere, an etiam sua largiri? in negotiorum & criminum ocano volutari, an a negotiis & timoribus

ribus immunem esse? de multis rebus, quaeque perfici nequeant, in cura & solitudine versari, an vnam hanc curam habere, quoniam pacto a virtute minime excedas in negotiis, ac rebus gerendis libenter versari, an in otio viuere? nunquam factari, an ne ea quidem amare, quae etiam post fatietatem contumeliam accerunt? nauigare, aut naufragia perpeti, an in portu sedere, atque aliorum naufragia prospectare? iam & isthinc voluptas, & hilaritas vituicis commendata est: cum facilitate letitiam praetulimus. Gula enim sexcentos morbos appendices habet, dolores capitis, vomitus, apopixias, paralyses: ferè omnium malorum stirps, voluptas sensus est; tam misera est; suis opprimitur ramis. Diuitias sequuntur timores tui, inuidiae alienae: honos periculis sustentatur, vilitatibus procuratur. Cur igitur, aut difficile, aut molestum putas consequi virtutem, sequi Deum, quem facilius auro inuenies. Non est opus contractis terrae ossibus, exsectis montium visceribus, sub saxa, sub latebris eruere: occurrit. Si quaeris, ille te quaerit, ille te inuenit, & dum inuentus es, inuenis.

## DIORISMVS II.

De collatione diuitiarum, & inopia.

Ed, quia virtus satis accepta sit, etiam pessimis, neque eius tam peccent contemptu, quam

quam aſtinatione malorum, aut non bonorum, inſiſtam horum reuerentiam perdere, nunc ſingillatim. Satis ad hoc eſſet, ſi, fama neglecta, diſpiciamus naturam. Veniant in medium ſu-  
 primis opulencia, & frugalitas: exploremus, an bona, aut mala ſint, & vera præferenda. Numerus cupiditatum iſtum litem dirimet. Inuitiſſime diuitias felicitatem putabis, irritantes cum iniuria felicitatis vota. Quem dices beatiotem, qui plura habet, an qui minus cupit? Certè & illud nomen paupertatem maxime commendat. Quid beatitudo eſt? Summa inopia cupiditatuat. Huc aſpirat auaritia, vnde maxime recedit; & per diuitias rerum, paupertatem deſideriorum amat: id minus obtinet, quod optat; id minus facit, quod probat, id facit, quod non vult facere; cupiendo probat non cupere: cupit, & quod cupit, eſt, non cuperet mendicans à fortuna, quod ſibi poteſt dare, tum facile, vt ſibi det, ſi non mendicet. Quique ſibi concedit, quod non vult perere ab alio. Exploratio inopie deſiderium eſt, opulencie falſum dium. Itaque ille diſſimilis erit, qui deſideret nihil, quem pauca ſatiat: terita copia eſt, vbi cupiditas inopiam fecit. Non certa regula mentienda ſunt diuitie, poſſeſſione, ſed deſecta, ob cuius cauſam ſunt: non enim fuerunt inuenta opes, vt ſolum plura habeamus, ſed ne quid deſiceret. Ideo mensura opulencie erit, non quantum plura habeas, ſed quantum tibi minus deſit: ceſſe autè cupiditas facit. Quare modus diuitiarum, aut inopie, cupiditate demonſtratur.

ſtratur. Quem putabis pauperiorem inter Philum, Lælium, Scipionem, Craſſum? Philus minus habuit Lælio; Lælius Scipione, Scipio Craſſo. Si eitate non vis, hunc puta, qui plus habuit; ſed, cui plura deſuerunt; quia plura deſiderauit, nec amplius diuitiis ſuis potuit, quam videri diuitem non eſſe, & videri alijs, non ſibi.

Ergo, ſi cupiditates hominis vnus, imò vna Cap. 26. cupiditas ſufficit ad vitulum miſerie, ò miſerrimum diuitem, quem plurimorum hominum cupiditates infeſtant! non ſe credit vnum, ſed multos, pro multis deſiderat cibos, amictus. Egre die diuitius Columbanus ait:

*Molles cumulat rine arum ad pabula veſtes.*

Non, quod vni homini ſatis ſit, ſibi præparati vult; ſed quod populo fortaffe. Tolerabilis norma votorum, neceſſitas eſt. Ille ad cumulum miſerie ſibi optat, quibus non eget; imò, quibus nec multi egent. Spatiolum iſtum ſcopum laxiſſime feriet fortuna, & toties miſer erit, quoties poteſt eſſe; & quod iuriter, quoties vult non eſſe. Adice, ad apparatus cupiditatum non ſolum ſuperbilitatem ſuam, ſed neceſſitatem alienamurum dico, & hominum: nam, præterquam cupit ſibi non neceſſaria, deſiderat, que rebus alijs neceſſaria ſunt, iſis, ſcilicet, que habet. Poſſeſſe rei neceſſitas in poſſeſſorem exundat. Non mirari quiſque eget, quam res ſua eget, & egent omnia: magna domus eget magna familia, eget pluribus habitatoribus; & plures habitatores pluribus vtentibus: igitur, cum plura

diues habeat, non tantum plura cupit, sed pluribus eget. Egregium facinus diuitiarum, quæ se felicitatem mentiuntur, augere cupiditatem, augere necessitatem. Duplici via ista amplatio votorum diuisi contingit; cupit plusquam eget, & eget plusquam alij. Qui, si liberalissimus cupienti in superuacuis est, in necessariis non se continebiturum maiore necessitate, præcipitatur nimitate. Vide, quam insufficientes diuitie sunt, quibus adhuc necessitas non sufficit communis. Quidni? adhuc, si nihil egerent, votis egebunt. Nihil sufficere illi, qui superflua facit necessaria, cui natura non sufficit, qui pondera malorum auxit cupiditate bonorum. Sequuntur cupiditates curæ, possessiones discrimina: plura cupit, plura possidet diues; plus timebit, plus periclitabitur nec securus, nec tutus erit. Si pareat fortuna, non patet cupiditas. Vbi tata sint omnia, non erit ipse tutus votis suis, nec securus curis. O bellum auarorum! beatitudinem, cessare, se euros esse, cum incipiunt esse beatos; perdere tranquillitatem, cum consequuntur felicitatem; indigere in copia! Quibus, dices? Quibus egent opes, certe multas, securitatem tunc solum memoro. Nihil minus diuitie faciunt, quam pollicentur: promittant sufficientiam, præstant indigentiam, nequeunt ponere naturam suam, nequeunt auferre a se, ne possint auferri: alienam perunt præsidium, ne auferantur. Vides iam indigentes, quibus putas non egere: in contrarium cecidit spes, egentia sunt, dicit diuitias.

Adiice

Adiice maximum opprobrium diuitiarum, Cap. 27. alimenta vitiorum esse, organum voluptatum, libertatem peccandi, clauem auream scelerum. Anne parum malum erit, per quod mali sumus? Malefici etiam instrumentum damnatur. Verissime diuinus vir Eucherius ait: Quædam societas est penè etiam nostris diabus his rebus, vitis, & diuitiis. Agre sine opibus gubernantur vitia, quorum ille velut manubria & capuli sunt. Eere autem omnium malorum, aut quæ facimus, aut patimur, causa est. Vsurpa ab illo hanc vocem:

*En ego tempestas, ego rota insania mundi,  
In me, inquit, vobis, ather vult, & mors surgit,  
In me terra præcæl, mors proxima, nulla Dei  
spes.*

Ionas procellæ causæ iactatus in pelagus redemit iras vindarum: tradendum est aurum pro redemptione malorum naufragantes

omnes

*Præcipitant, certantque pericula vincere  
damnis.*

Minoris constabit tibi salus, quam Tertullianus de naufragis dixit, non damno aliquo vincet pericula, sed magna vilitate, qui exoneratur inutilibus. In isto discrimine præoccupatio fortunæ. Ioannes Geometra canit:

*Εἴτε τὰ δ' ἔστι, καὶ ἄρα, καὶ ἔσονται, εἴτε  
τίαντα,  
Κυτὰ τε προδάρτα πέλει ἰσχυροῖν.*

Expecta pendere rebus, nisi prior perdas. Liberum est,

est,

est, & expeditum iter salutis. Guigo ait: Exonerando iter. Quid promptius, quid facilius, quam quod sine onere adhuc tui facies. Tanti primum, tam expeditum est consequi felicitatem, sequi Deum, ut nec te opus habeas: imò nimis te impediās, si omittas te sis, quid, si tuis? quid, si alienis? Quid ad ipsam vitam commoditate superuacua impediunt id, quod sufficiens est; imò quod necessarium. Quid putas magis tibi necessarium? Fortasse dices, nihil præ vita? Sæpe istam impediunt superuacuum aurum, plus ipsa æstimantium, cui ipsa celsit.

Cap. 18.

Ad hæc expendamus opulentia vitæ utilitatem nisi magna: hoc unum damnum non compensabit, quod possis plus nocere, plus peccare,

*Propter opes vitæ as, aurumque rebelle.*

Adiice non tantum propter, ut Licentius dixit, sed cum opibus. Quam tamen utilitatem dices? Remedium necessitatis: Bene, nisi ipsa fecisset necessitatem: fecit morbum certum, remedium est incertum. Egentias diuitum non noscit natura: nec medici potest: plage auaritia sunt, quas diuitia non satiant, sed exulcerant. Anne bonæ erunt, quæ tam manæ & enervæ sunt, ut nullum malum auferant? Quod malum auferre possunt, cum nec ipsam sui famem tollant, imò icitent: & per infinitas amplient necessitatum appendices, cupiditates dico: Nihil illis utile restat, nisi paupertatis similitudo: sed facilius, & lætius est pauperem esse, quam imitari. Multi, qui sunt, nolant videri, quibus maxima miseria est.

est, simulare fortunam. In silentio infelicitatis sue launt potius pudoris pertinacis. Quemadmodum autem imitatio diuitiarum pauperi miserima est; ita diuiti affectatio paupertatis innocens erit & secura. Quam rogabis affectationem dixisse paupertatis? paria vota habere cum paupere, cum natura, id est, pauca, id est, necessaria. Tanti dignitates paupertas est, ut ipsius imagine & colore opulentia, nec incommoda sit, nec inhonesta: illi læceptes non solum beatius viuunt, sed laudantur, qui mediocritatis specie imitantur pauperes, qui sine superbia, sine ostentatione, sine strepitu, modico cultu magnas administrant facultates. Administrato dico, non seruire: aliud est modelum esse, aliud miserum. Nec auarum dico similem pauperi; non meretur nomen honoris. Quidni? Dicam similem egeno: aliud enim est pauperem esse, aliud egerere. Nec istam similitudinem concedam: vacat similitudo, ubi substantia est. Non similes egeno est, sed egenus nihil habet, dum plus habet: perdit omnia, dum seruat: nihil inter est inter diuitias naufragas, & seruatas: perditum est, quod inutile est. Ceterum, quemadmodum paupertas, norma est innocens opulentia: sic viuendum paupertatis norma beatitudo est, & ut audacius dicam, Diuinitas. Deus nulla te ad usum sui eger, cui simillimus eris, qui minimo indigeat.

Adiciam, utilitatem rerum potius pauperi esse, quam diuiti; nolenti dico, quam possidenti. Utilitatis forma, usus est: maior rerum usus

Cap. 19.

contemptus est, maior & fructus. Vnus dominium sequitur: nullus rerum dominus, nisi qui contemnit: nam, qui nimis amat, non dominatur, sed tenetur est; non tam possidet, quam possidetur: ergo nec vitur, nisi contemptor, nisi pauper, aut huic similis: tum nullius rei villicus est, nisi bonæ; vile bonum est, cum contemnitur. sunt maxime bona: ergo maxime vitia. Miraris bona contempta heri? Meminto bonorum legitimam naturam, communionem esse. Non est bonum res priuata, sed publica: debet pluribus adesse, imminorem cuique, integrum singulis. Deus omnium bonorum archetypum, communis res est, & ad omnes æqualis, ad inuicem tota, ad imitationem suam affectat omnia. Illam optimam conditionem boni solum contemptio facit: contemni res ab omnibus possunt, possideri ab uno solum; contemptus latis sunt, & cuique, & cunctis. Nam contemptor rerum inuidende felicitatis est. Vtrum præstabit nulla te necessaria egere, an multis superfluis abundare? Qui contemnit, non eget, nec cupiditate. Ad rem difficilem peruenit, securum esse, non egere adhuc voto. Qui possidet multa, superuacuis exultat, & sine superuacua, quotquot habet, alia optat, quam habet. Presentibus offensa est cupiditas. Nunc ausim dicere pauperem illum ditissimum: nam & ipse superuacuis sunt omnia, dum ultra necessitatem recusat, & cui necessaria ad innocentiam huius generis diuitiarum illud est, nulla sunt, dum citra volum

voluntatem eget. Tum presentia diuitiarum diuitem non constituunt: vicium hic titulus admittit, si tantumdem habeat, ac diuitias, diues es: non minus diues censetur, qui in nominibus pecunias habet: ditior ille pauper est, qui, cum nihil habeat, non habet cupiditatem, cuius inopia maior est omni copia. Tantumdem & velut in nominibus habet, qui nolit, ac ille, qui possidet omnia. Quid, si conferas immunitatem mentis: Non qualitas, non numerus rerum, non valor diuitem facit. Quis, rogo, ditior, qui duo talenta, an qui vnum prædium habet? Dices, is, cui res sit maioris estimationis. Dicam iam, qui sanus est. Sanitas corporis talentis & prædio emittes: plus itaque habet sanus, quam qui talenta, quam qui prædium possidet: ergo locupletior, cui sanior, & valentior mens, quam cui ditissima sit cupiditas. Deinde absurdum erit dicere dititem, qui pretiosa habet, & non qui sit pretiosior: & nemo pretiosior, quam qui pretiosa non vult, sed pretiosissimus, qui nec putat.

Paupertas verò res celestis est, leta, inuocens, secunda, sufficiens, & quod mireris, diues; & quod inuideas, iusta. Cap. 30.

*Iustitia est: nam semper egere, & pauper haberi.*

Diuitias compendium desideriorum facit, non boni seculi, non laci fundi, non ingenia redditus. Ad remedium indigentis quantis opes, sed frustra: is solum non eget, qui non cupit, non qui habet. Hæc ars cupiditatis est, inter suspensio

cua egere. Caterum dives paupertas est, siue alterius nominis ignominia, siue odio inuidiz, siue favore fortuna. lactat cum Metrodoro, in desperationem adigens fortunam, illam vocem: Occupauit te, cepi, interclusi omnes tuos gressus, ad me aspirare nequis. Certe, qui fortunam non sperat, nihil timebit. Res est sacra paupertas, cui nemo inlidatur, nemo inuidet, sine curis, sine periculis, sine damnis: tota in bonum composita animi & corporis. Iuuant valeudinenti tenuis victus, nec delicatus, labor conueniens, somnus moderatus, parum molle lectum, aura & calum liberum. Eximij generis diuitias pauper habet, innocentes sibi, & omnibus, quas nec disponere labor est, nec discrimen possidere: propter quas nemo occisus, nemo mala aut fecit, aut tulit. Quidquid malam fecerit paupertatem, malis quoque facit diuitias: vtrumque mala mens facit. Quocumque transmittas venenum, siue in aureum, siue fictilem calicem, scythienum reddet: vitium in animo est, transmittimus nobiscum:

*In ferrine status omnis.*

*Quicquam miserum, graue, durum,*

*Quod scire status nequis alter.*

*Experta feret leniore,*

*Notaque magis, opre sissu.*

*Febrem patient, mole decernan*

*Mutat lani huc, mole leuam;*

*Nunc ventre cubat, malo dorso:*

*Hinc pace caret, quia secum*

Ferri

*Ferri intra malum, siue omnia*

*Idcirco locus grauis angit.*

*Se corrigat, & pares intra*

*Pacem sibi, det que quietem.*

Huic tamen paci, quam vult Gellion, accommodatior paupertas est circuncensis curis. Quin sepe omnia mutatio miseriz cum damno est: si ad diuitias confugisti, non fugasti mala, solum commutasti; adde pro maioribus. Solius animi mutatio secura est. Felicior fies, si alius sis, non si tibi alia sint, non si plura, non si omnia.

Hactenus fortunam, & ingenium paupertatis contudimus: nunc dignitatem non philosophicis dumtaxat decretis, theologica etiam dissertatione scrutemur. Quis dignior, qui seruit, an cui seruitur? Anne minor Rex erit, quod manu non traheet nummos suos, an Præfectus ararij, quod alienos? Non diuitem facit administratio pecunie, sed seruum. Simile cense discrimen inter pauperem, & diuitem: iste illius thesaurarius est, ergo seruus; illum dominum pura. Ioannes, cui a virtute cognomen, Misericors fuit dominus suis reddi pecunias iussu rogatus, quos dominos vocaret, pauperes respodit. Anne iuste quereretur inops, iniuste sibi a Deo prouisa, quod alijs superuacua adderet, sibi adhuc negaret necessaria? Faleur rex æquo cognoscit Deus inopem suum, credo & magis suum; nec minus amat, nisi plus peccantem: non angustius, sed angustius prouidit: non censum eius alteri dedit, sed commendauit. Haud pura diuitibus plura indidisse, sed commisit